



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB COOPJUS LTDA.
SICOOB COOPJUS
CNPJ: 25.363.615/0001-03
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	outubro/2023	setembro/2023	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.826.524	2.665.533	160.991	6%
Operações de Crédito	2.097.561	1.963.780	133.781	7%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	728.963	701.753	27.211	4%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(1.813.705)	(1.653.453)	(160.252)	10%
Operações de Captação no Mercado	(1.421.825)	(1.386.109)	(35.715)	3%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(391.880)	(267.344)	(124.536)	47%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.012.820	1.012.080	739	0%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(724.305)	(736.371)	12.067	-2%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	311.585	271.989	39.595	15%
Rendas de Tarifas	11.035	8.905	2.130	24%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(596.025)	(602.759)	6.734	-1%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(322.028)	(326.671)	4.643	-1%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(13.440)	(11.871)	(1.569)	13%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	148.320	126.192	22.129	18%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(263.752)	(202.156)	(61.595)	30%
PROVISÕES	(25.033)	(24.440)	(593)	2%
Provisões/Reversões para Contingências	(2.800)	(2.930)	130	-4%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(22.233)	(21.510)	(723)	3%
RESULTADO OPERACIONAL	263.482	251.270	12.213	5%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	8.945	750	8.195	1093%
Ganhos de Capital	8.174	-	8.174	-
Rendas de Aluguel	1.125	750	375	50%
(-) Perdas de Capital	(354)	-	(354)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	272.427	252.020	20.408	8%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-	(2.997)	2.997	-100%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	-	(1.667)	1.667	-100%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	-	(1.330)	1.330	-100%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	272.427	249.022	23.405	9%
JUROS AO CAPITAL	(39.815)	(38.880)	(936)	2%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	232.612	210.143	22.469	11%

Fernanda de Oliveira Gonçalves Freitas
Diretora Financeira

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O